
Podtrhněte podmět a přísudek v následujících větách. 

Najednou se kousek pode mnou na zrcadle hladiny udělalo kolečko. Ryby se na hladině jen 

kmitaly. Co je ale vyprovokovalo? Vždyť všechen hmyz z rákosí již zmizel. Na hladině teď 

neplave ani jedna muška. Drobné vločky sněhu se snášely k zemi. Některé se usadily na 

zhnědlém rákosí. Já jsem na takové počasí nebyl připravený. Kapři už přestali brát. Všichni 

jsme začali balit pruty. Najednou se uprostřed řeky rozvlnila voda. Objevil se kapr. Ten byl 

ale veliký. A připluli další. Co asi všichni hledají? Jejich štíhlá těla svítila pod hladinou. 

 

 

 

K podtrženému větnému členu najděte jeho řídící větný člen. 

Venku pomalu pučelo jaro. Lezlo z hlíny. Tlačilo mízu do stromů. Lucie se probudila 

nezvykle brzo. Otevřela okno. Voňavý březnový vzduch ji vytáhl ven. Dojímaly ji první 

krokusy v zahrádkách. Od skupinky bílých bledulí se nemohla skoro odtrhnout.  

Na pěšince vysypané pískem zaskřípaly něčí kroky. Lucie se odmlčela. Obloha byla 

neskutečně modrá. Jen vysoko letící tryskáč ji na chvíli počmáral svým kouřovým ohonem.  

Od svého stolu má soudce výhled na celou protější stranu náměstí. Slunce ji osvětluje. Před 

hotelem U koníčka klábosí ženy kolem stánků se zeleninou. Vlahé ráno je obelhává.  

 

3. Rozhodněte, kterým větným členem je v jednotlivých větách slovo: 

a) Slovo hledat: 

Půjdeme hledat naše kamarády. 

Hledat tmavší věci ve tmě bývá obtížné. 

Nesnažte se nás hledat. 

Má zvyk hledat všechno na poslední chvíli. 

 

b) Slovo sám. 

Vy tomu přece sami nevěříte. 

Děti byly doma dvě hodiny samy. 

Sami hráči nebyli se svým výkonem spokojeni. 

 

c) Slovo vyčerpaný. 

Všichni jsou po dlouhé cestě vyčerpaní. 

Všichni se po dlouhé cestě vrátili vyčerpaní. 

Vyčerpaní turisté odpočívají před chatou. 

 

d) Slovo čtyři 

Do cíle doběhli jen čtyři. 

Čtyři auto projela kolem nás. 

Hodnocení je bohužel „čtyři“. 

 

e) Slovo domů 

Pospíchám domů. 



Po cestě domů se zastavím v obchodě. 

„Domů“ může mít více významů. 

 

f) Spojení na kávu. 

Půjdeme na kávu? 

Hodně lidí má silný návyk na kávu. 

Když já na kávu moc nejsem. 

Ještě jsem si na kávu tolik nezvykl. 


